
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17 апреля 2017 года  
№ 

1063 

 

 О внесении изменений в постановление Администрации города 

Костромы от 21 февраля 2013 года № 289 "Об утверждении 

Административного регламента предоставления Администрацией 

города Костромы муниципальной услуги по приему заявлений и 

постановке на учет детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного образования в 

муниципальных образовательных организациях города 

Костромы" 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Порядком учета детей подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного 

образования в образовательных организациях города Костромы, осуществляющих 

образовательную деятельность по основной образовательной программе дошкольного 

образования, присмотр и уход за детьми, утвержденным постановлением Администрации 

города Костромы от 15 июля 2014 года № 1767, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 

статьи 57 Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Внести в постановление Администрации города Костромы от 21 февраля 2013 года 

№ 289 "Об утверждении Административного регламента предоставления Администрацией 

города Костромы муниципальной услуги по приему заявлений и постановке на учет детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования в 

муниципальных образовательных организациях города Костромы" (с изменениями 

внесенными постановлениями Администрации города Костромы от 11 декабря 2013 года № 

2835, от 11 августа 2014 года № 2125, от 16 марта 2015 года № 518, от 26 мая 2016 года № 

1350) следующие изменения: 

1.1. в пункте 2 после слова "объект" дополнить словами ", в котором предоставляется 

муниципальная услуга"; 

1.2. в абзаце первом пункта 3 слова "О. Л. Еремина" заменить словами  

"И. Н. Морозов"; 

1.3. в пункте 3.3 слова "в государственной информационной системе Костромской 

области "Региональный портал государственных и муниципальных услуг" и" исключить; 

1.4. в Административном регламенте предоставления Администрацией города 

Костромы муниципальной услуги по приему заявлений и постановке на учет детей, 



 

 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования в 

муниципальных образовательных организациях города Костромы: 

1.4.1. пункт 1.2.1 после слов "в возрасте" дополнить словами "от 2 месяцев"; 

1.4.2. в пункте 1.3.1: 

1.4.2.1. в подпункте "б" слова "obraz@admgor.kostroma.net" заменить словами 

"obraz@gradkostroma.ru"; 

1.4.2.2. в подпункте "е" слова "через государственную информационную систему 

Костромской области "Региональный портал государственных и муниципальных услуг" по 

адресу: www.gosuslugi.region.kostroma.ru и" исключить; 

1.4.3. в подразделе 2.2: 

1.4.3.1. в наименовании слова "заявитель осуществляет" заменить словами 

"осуществляется"; 

1.4.3.2. дополнить пунктом 2.2.2
1 

следующего содержания: 

"2.2.2
1 

Для получения документов, подтверждающих регистрацию ребенка по месту 

жительства или по месту пребывания на территории города Костромы, Комитет 

взаимодействует с муниципальным казенным учреждением города Костромы «Центр 

регистрации граждан». "; 

1.4.4. подраздел 2.5 изложить в следующей редакции: 

"2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги 

 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со 

следующими нормативными правовыми актами: 

а) Конвенцией о правах ребенка, одобренной Генеральной Ассамблеей ООН 

 20 ноября 1989 года; 

б) Конституцией Российской Федерации; 

в) Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 "О социальной 

защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС"; 

г) Федеральным законом от 17 января 1992 года № 2202-1 "О прокуратуре 

Российской Федерации"; 

д) Законом Российской Федерации от 26 июня 1992 года № 3132-1 "О статусе судей 

в Российской Федерации"; 

е) Федеральным законом от 19 февраля 1993 года № 4528-1 "О беженцах"; 

ж) Законом Российской Федерации от 19 февраля 1993 года № 4530-1 

 "О вынужденных переселенцах"; 

з) Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите 

инвалидов Российской Федерации"; 

и) Федеральным законом от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ "О статусе 

военнослужащих"; 

к) Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ "Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации"; 

л) Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ "О социальной защите 

граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 

1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в 

реку Теча"; 

м) Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 



 

 

н) Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг"; 

о) Федеральным законом от 28 декабря 2010 года № 403-ФЗ "О Следственном 

комитете Российской Федерации"; 

п) Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ "О полиции"; 

р) Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации"; 

с) Федеральным законом от 30 декабря 2012 года № 283-ФЗ "О социальных 

гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"; 

т) Указом Президента Российской Федерации от 2 октября 1992 года № 1157  

"О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов"; 

у) Указом Президента Российской Федерации от 5 мая 1992 года № 431 "О мерах 

по социальной поддержке многодетных семей"; 

ф) Указом Президента Российской Федерации от 5 июня 2003 года № 613  

"О службе в органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных 

веществ"; 

х) Указом Президента Российской Федерации от 30 октября 2009 года № 1225  

"О дополнительных гарантиях и компенсациях работникам органов прокуратуры Российской 

Федерации, осуществляющим служебную деятельность на территории Северо-Кавказского 

региона Российской Федерации, и членам их семей"; 

ц) Указом Президента Российской Федерации от 26 января 2012 года № 110  

"О дополнительных гарантиях и компенсациях сотрудникам, федеральным государственным 

гражданским служащим и работникам следственных органов Следственного комитета 

Российской Федерации, осуществляющим служебную деятельность на территории Северо-

Кавказского региона Российской Федерации, и членам их семей"; 

ч) Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 августа 1999 года 

№ 936 "О дополнительных мерах по социальной защите членов семей военнослужащих и 

сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-

исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на 

территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших 

инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей"; 

ш) Постановлением Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2004 года 

№ 65 "О дополнительных гарантиях и компенсациях военнослужащим и сотрудникам 

федеральных органов исполнительной власти, участвующим в контртеррористических 

операциях и обеспечивающим правопорядок и общественную безопасность на территории 

Северо-Кавказского региона Российской Федерации"; 

щ) Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 августа 2008 года 

№ 587 "О дополнительных мерах по усилению социальной защиты военнослужащих и 

сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении 

задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих 

на территории Южной Осетии и Абхазии"; 

ы) Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 

года № 2123-1 "О распространении действия Закона РСФСР "О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" на 

граждан из подразделений особого риска"; 

э) Уставом города Костромы; 



 

 

ю) Порядком учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного образования в образовательных организациях города Костромы, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, присмотр и уход за детьми, утвержденным постановлением 

Администрации города Костромы от 15 июля 2014 года № 1767; 

я) настоящим Административным регламентом."; 

1.4.5. подпункты "в", "г" пункта 2.6.2 изложить в следующей редакции: 

"в) свидетельство о рождении ребенка; 

г) документ, подтверждающий право на предоставление места в муниципальной 

дошкольной образовательной организации во внеочередном или первоочередном порядке 

(при наличии): 

удостоверение граждан, подвергшихся радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС; 

удостоверение граждан из подразделений особого риска; 

удостоверение граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 

1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в 

реку Теча; 

справка с места работы прокурорского работника; 

справка с места работы судьи; 

справка с места работы сотрудника Следственного комитета; 

справка с места службы военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, 

Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, 

непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан 

и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением 

служебных обязанностей; 

справка с места службы погибших (пропавших без вести), умерших, ставших 

инвалидами военнослужащих специальных сил по обнаружению и пресечению деятельности 

террористических организаций и групп, их лидеров и лиц, участвующих в организации и 

осуществлении террористических акций на территории Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации, а также сотрудникам и военнослужащим Объединенной группировки 

войск (сил) по проведению контртеррористических операций на территории Северо-

Кавказского региона Российской Федерации; 

справка с места службы военнослужащих и сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти, участвовавших в выполнении задач по обеспечению безопасности и 

защите граждан Российской Федерации, проживающих на территории Южной Осетии и 

Абхазии, погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с 

выполнением служебных обязанностей; 

удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи; 

справка об инвалидности ребенка или одного из родителей ребенка, являющегося 

инвалидом; 

справка с места службы военнослужащих; 

справка с места службы, свидетельство о смерти военнослужащих, погибших 

(умерших) в период прохождения военной службы, и военнослужащих, проходивших 

военную службу по контракту и погибших (умерших) после увольнения с военной службы по 

достижению ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья 

или в связи с организационно-штатными мероприятиями; 

справка с места службы сотрудников органов внутренних дел, не являющихся 

сотрудниками полиции; 



 

 

справка с места работы сотрудников полиции; 

справка с места службы сотрудников полиции, погибших (умерших) вследствие 

увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей; умерших вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы 

в полиции; 

справка с места службы граждан Российской Федерации, уволенных со службы в 

полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции; умерших в течение одного года после увольнения со 

службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения 

службы в полиции; 

справка с места работы сотрудников, имеющих специальное звание и проходящих 

службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной 

противопожарной службе Государственной противопожарной службы, таможенных органах 

Российской Федерации; 

справка с места службы сотрудников, имевших специальные звания и проходивших 

службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной 

противопожарной службе Государственной противопожарной службы, таможенных органах 

Российской Федерации, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей; умерших вследствие 

заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах; 

справка с места службы граждан Российской Федерации, имевших специальное 

звание и проходивших службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 

федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, 

таможенных органах Российской Федерации, уволенных со службы в учреждениях и органах 

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в 

учреждениях и органах; умерших в течение одного года после увольнения со службы в 

учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в 

связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в 

период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;"; 

1.4.6. дополнить пунктом 2.6.3 следующего содержания: 

"2.6.3. Запрещается требовать от заявителя: 

а) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги; 

б) представления документов и информации, которые находятся в распоряжении 

Комитета, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Костромской области, муниципальными правовыми актами города Костромы, за 

исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального 

закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 



 

 

муниципальных услуг" перечень документов. Заявитель вправе представить указанные 

документы и информацию в Комитет по собственной инициативе; 

в) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы 

местного самоуправления города Костромы, организации."; 

1.4.7. подраздел 2.7 изложить в следующей редакции: 

"2.7. Требования, предъявляемые к заявлению и документам, 

необходимым для предоставления муниципальной услуги 

2.7.1. Заявление о предоставлении муниципальной услуги составляется в 

единственном экземпляре-подлиннике и подписывается заявителем. 

2.7.2. Документы, предоставляемые заявителем, должны соответствовать следующим 

требованиям: 

а) заявление составлено по форме согласно приложению 1 к настоящему 

Административному регламенту; 

б) полномочия лица, обращающегося с заявлением о предоставлении муниципальной 

услуги, оформлены в установленном законом порядке (в случае, если обращается 

представитель заявителя); 

в) документы должны быть выполнены на русском языке или с заверенным в 

установленном порядке переводом на русский язык; 

г) тексты документов должны быть написаны разборчиво от руки или при помощи 

средств электронно-вычислительной техники; 

д) фамилия, имя и отчество (при наличии) заявителя, его адрес места жительства, 

контактный телефон (при наличии) должны быть написаны полностью; 

е) документы не должны содержать подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных 

неоговоренных исправлений; 

ж) документы не должны быть исполнены карандашом; 

з) документы не должны иметь повреждений, наличие которых допускает 

неоднозначность их толкования. 

2.7.3. При подаче заявления в письменной форме посредством личного обращения, 

заявителем представляются оригиналы и копии документов, указанных в пункте 2.6.2 

настоящего Административного регламента, исходя из оснований предоставления 

муниципальной услуги. 

2.7.4. При представлении заявления в письменной форме посредством почтового 

отправления представляются копии документов, указанных в пункте 2.6.2 настоящего 

Административного регламента, заверенные нотариусом (либо иным приравненным к 

нотариальному способом) или выдавшей их организацией. 

2.7.5. При представлении заявления в электронной форме посредством направления 

заявления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего доступа, 

включая единый портал государственных и муниципальных услуг, по электронной почте, 

заявление и документы, указанные в пункте 2.6.2 настоящего Административного 

регламента, представляются в форме электронных образов бумажных документов 

(сканированных копий), удостоверенных электронной подписью в соответствии с 

требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 года № 

634 "О видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 

получением государственных и муниципальных услуг"."; 

1.4.8. в пункте 2.13.1: 

1.4.8.1. в подпункте "г" слова "государственную информационную систему 



 

 

Костромской области "Региональный портал государственных и муниципальных услуг"," 

исключить; 

1.4.8.2. в подпункте "д" слова "и государственной информационной системе 

Костромской области "Региональный портал государственных и муниципальных услуг"" 

исключить; 

1.4.9. пункт 5.2 изложить в следующей редакции: 

"5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе или в электронной 

форме в адрес Администрации города Костромы на имя главы администрации города 

Костромы либо в Комитет на имя заместителя главы Администрации – председателя 

Комитета.  

Жалоба может быть подана, в том числе, с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей общего пользования, официального сайта Администрации 

города Костромы, единого портала государственных и муниципальных услуг, а также при 

личном приеме заявителя.". 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Администрации города Костромы                                                            В. В. Емец 

 
 


